
 

 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE HIDALGO 
 
 
 

INSTITUTO DE CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA 

ÁREA ACADÉMICA DE BIOLOGÍA 

LICENCIATURA EN BIOLOGÍA 
 

 
 
 

ESTUDIO DE LOS GÉNEROS BACTERIANOS Escherichia Y 
Pseudomonas COMO INDICADORES DE LA CALIDAD DEL AGUA 

RESIDUAL TRATADA EN UNA DEPURADORA 
 
 
 
 

TESIS QUE PARA OBTENER EL TITULO DE  
 

LICENCIADO EN BIOLOGÍA PRESENTA: 
 

MARTÍNEZ HERNÁNDEZ SYLVIA 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR: 
M. EN C. CLAUDIA CORONEL OLIVARES 

 
 
 
 
 
 

PACHUCA DE SOTO, HIDALGO     2006 
 

 



 1

ÍNDICE 

Índice de cuadros y figuras 3 

Resumen 4 

1. Introducción 5 

1.1 El agua como recurso 5 

1.1.1 Distribución del agua a nivel mundial 5 

1.1.2 Distribución del agua en México 6 
[...]
manera que, la demanda de agua potable está en continuo aumento a nivel 

mundial, lo que ha llevado a que exista una presión sobre el recurso hídrico en el 

planeta (CNA, 2003). En la actualidad una gran parte del agua dulce es destinada 

para el abastecimiento humano, lo cual se debe a que es un elemento 

indispensable para la vida. 

  

1.1.2 Distribución del agua en México 

En México el manejo del recurso hídrico se encuentra a cargo de la Comisión 

Nacional del Agua (CNA) que es un organismo público descentralizado, que a su 

vez forman parte de la Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales 

(SEMARNAT). 

En la región norte y centro del país se da la mayor escasez del líquido mientras 

que en el sur es abundante. Del total de la lluvia el 73 % se evapora, el resto sufre 

una escorrentía superficial anual media de 410 km3 en comparación con 53 km3 de 

la recarga natural. Se presupone una disponibilidad de recurso de 4900 m3/ 

hab/año (CNA, 2000a).  

 

Cuadro I. Disponibilidad de las aguas subterráneas en México. Según la CNA 

(2000a). 
No. de 

acuíferos 

Recarga 

natural 

km3/año 

Recarga 

total 

km3/año

Suministro 

total  % 

Suministro 

agrícola % 

Extracción 

% 

Acuíferos 

sobreexplota-

dos 

Agua 

subterránea 

653 53 68 70 57 53 100 



 7

Por otro lado, la CNA reporta para México que sólo se almacenan 150 km3, que a 

su vez son distribuidos en diferentes volúmenes por actividad (CNA, 2000a). 

 

1.1.3 Distribución del agua en el Estado de Hidalgo 

En el país existen 13 regiones administrativas, que a su vez se dividen en 37 

regiones hidrológicas. Hidalgo pertenece en un 56 % a la región IX (Golfo norte), 

en un 39 % a la región XIII (Valle de México) y en un 5% a la región X (Golfo 

Centro) (CNA, 2003). En Hidalgo existen cuatro cuencas hidrológicas (R. 

Moctezuma, R. Tecolutla, R. Cazones y R. Tuxpan) que abarcan las regiones de 

Pánuco y Tuxpan-Nautla comprendiendo el 100 % de la superficie del estado, 

como se muestra en la figura 2 (INEGI, 2006).  

 
Fig. 2. Cuencas hidrológicas de Hidalgo. 



 8

En el Estado de Hidalgo el órgano encargado de la gestión del agua potable es la 

Comisión de Agua y Alcantarillado de Sistemas Intermunicipales (CAASIM). 

 
1.2 Usos y tratamientos 

Cuando se destina este recurso para satisfacer necesidades de consumo agrícola 

e industrial se deben tener en cuenta ciertos requerimientos para que este sea de 

calidad (Pérez y colaboradores, 1999). 

En México los usos del agua se dividen en dos tipos (CNA, 2005): 

• Consuntivo (cuadro II). Cuando el agua se transporta del lugar de origen al 

sitio donde será usada y por lo general no regresa al cuerpo de origen. 

• No consuntivo. El uso del agua se realiza en el mismo cuerpo de origen. 

En México durante el año 2000 el porcentaje de agua destinada al abastecimiento 

público era de 17 % y para el 2004 se redujo a un 14 % (CNA, 2000a y CNA, 

2005). 

 
Cuadro II. Usos consuntivos del agua en México. Volúmenes de agua 

concesionados para usos fuera del cuerpo de agua, de acuerdo a las cifras 

acumuladas a diciembre de 2004 (km3 anuales).Tomado de CNA (2005). 

Origen km3  Uso 
Superficial Subterráneo

Volumen 
total 

km3/anual 

Porcentaje 
de 

extracción 
Agropecuario a* 38.7 18.7 57.4 76 

Abastecimiento públicob 
(incluye industria 

conectada a la red) 

3.9 6.8 10.7 14 

Industria autoabastecida 
c (incluye termoeléctricas) 

5.6 1.7 7.3 10 

Total nacional 48.2 27.2 75.4 100 
Notas: * En el uso agropecuario se incluyen volúmenes de agua que se encuentran en proceso 
de regularización. a Incluye los usos agrícola, pecuario, acuacultura, múltiples y otros. b Incluye 
los usos público urbano y doméstico. c Incluye los usos industria autoabastecida, agroindustria, 
servicios, comercio y termoeléctricas. 



 9

Las aguas residuales tratadas se pueden destinar a las actividades donde no se 

requiera agua potable, por ejemplo, en la agricultura, permitiendo así el riego de 

ciertos cultivos tales como maíz, fríjol, alfalfa, ajonjolí, cebada y algodón, en el 

riego de áreas verdes y en el llenado de lagos recreativos. En México se reutiliza 

esta agua en un volumen aproximado de 2.9 km3/año. De este total el mayor 

porcentaje se ocupa en agricultura (82.8 %), uso público (7.23 %) y  el industrial 

con un 9.89 % (CNA, 2000a). Un ejemplo importante del reuso del agua residual 

generada por la Ciudad de México se da en el Valle del Mezquital, donde 45,000 

familias siembran anualmente 70,000 ha con maíz, trigo, alfalfa y otros forrajes. La 

forma en que se realiza es mediante un caudal de 70 m3/s que llega al Valle del 

Mezquital (CNA, 2000a).  

 

Las aguas de origen residuales o domésticos contienen partículas de diversos 

tamaños y sustancias solubles o coloidales las cuales no son eliminadas por 

filtración o sedimentación. En esta agua, las sustancias sólidas llevan 

carbohidratos, grasas, proteínas y microorganismos, donde la mayoría son 

bacterias intestinales como E. coli. En el caso de las aguas residuales industriales 

su carga dependerá del ramo de la industria de que provengan pero se ha 

encontrado que pueden contener sustancias y residuos peligrosos (Carpenter, 

1969). 



 10

Cuadro III. Cifras de la CNA (2005) en México, referentes a las descargas de agua 

residual según su procedencia al año 2003 son: 

 Centros urbanos (descargas 
municipales) 

Industriales 

Aguas residuales 8.04 km3/año (255 m3/s) 
 

8.14 km3/año (258 m3/s) 

Se recolectan en 
alcantarillado 

6.41 km3/año (203 m3/s) NE 

Se generan 2.17 millones de toneladas de 
DBO5 al año 

9.5 millones de toneladas 
de DBO5 al año 

Se recolectan en 
alcantarillado 

1.73 millones de toneladas de 
DBO5 al año 

NE 

Se remueven en 
los sistemas de 

tratamiento 

0.51 millones de toneladas de 
DBO5 al año 

1.01 millones de toneladas 
de DBO5 al año 

NE= no especificado. DBO5 = demanda bioquímica de oxígeno. 

 

1.2.1 Definición de planta de tratamiento y su funcionamiento 

Una planta de tratamiento de aguas residuales, también denominada depuradora, 

es un sistema de ingeniería ambiental que modifica las características de 

contaminación fisicoquímica y biológica de las aguas residuales, según criterios y 

parámetros de calidad establecidos por la NOM-003-SEMARNAT-1997 (Pág. 19 y 

21). 

Existen diversos sistemas de tratamiento que se aplican para recuperar 

biológicamente las aguas residuales. Los más conocidos por ser efectivos en la 

remoción de contaminantes y de fácil aplicación son: el sistema de lagunas de 

estabilización u oxidación, donde se biodegradan las aguas de manera natural y  

el sistema de lodos activados, donde se desinfectan las aguas con ayuda de 

microorganismos (CNA, 2000b). 



 11

Los procesos o métodos de tratamiento que se emplean, se designan; primario si 

el tratamiento solo es físico, secundario si el tratamiento es biológico y terciario  si 

se da un tratamiento químico. 

Básicamente los procesos de depuración de una planta son los siguientes: 

1. Desbaste. Separa las impurezas flotantes como plásticos y botes, 

mediante un sistema de rejillas y tamices. 

2. Desarenado y desengrasado. Los sólidos como arenas, limos y arcillas 

que lleva el agua residual son separados, usando depósitos en los 

cuales se disminuye la velocidad del agua y se aumenta el tamaño del 

caudal para que por su peso se depositen en el fondo. Las grasas se 

retiran sobre la superficie a través de una rasqueta.  

3. Decantación primaria. Se eliminan sólidos sedimentables. 

4. Depuración biológica. 

a) Convencional (lodos activados). El agua residual es sometida por 

un periodo a la inyección de aire (procesos biológicos aerobios), los 

 microorganismos degradan la materia orgánica. 

b) Lechos bacterianos. Ocurre mediante la oxidación que se produce 

al hacer circular aire través de un medio poroso junto al agua 

residual. La materia orgánica es degradada en una película biológica 

compuesta de microorganismos (Hernández, 2001). 

5. Desinfección. Se destruyen o inactivan microorganismos patógenos del 

agua, existen tres formas de desinfección: 



 12

a) Mecánica. Se usan filtros de materiales diversos, en la actualidad 

el más eficaz es de membranas celulósicas ya que el tamaño del 

poro es controlado. Como mencionan Pérez y colaboradores (1999).  

b) Física. Aquí se encuentra la forma más antigua de desinfección, el 

calor (ebullición del agua), también se usa la energía ultrasónica 

mayor a 400 Kc/seg. y la radiación ultravioleta UV, al ser la de menor 

longitud de onda del espectro contiene una alta energía que le da el 

poder germicida. 

c) Química. Es la más usada ya que la mayoría de los compuestos 

químicos destruyen a los microorganismos patógenos, tienen un 

tiempo de desinfección corto, son inocuos para los humanos, fáciles 

de manipular y almacenar, son de detección sencilla en el agua y 

baratos. Algunos desinfectantes químicos son cloro, ácido 

hipocloroso, ión hipoclorito, bromo, yodo y ozono (Pérez y 

colaboradores, 1999). 

 

1.2.2 Plantas de tratamiento en México y el Estado de Hidalgo 

En el país según el inventario nacional de Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales (PTAR) existen 1,579 plantas en operación. En la figura 3 se muestran 

los principales procesos de tratamiento de aguas residuales municipales de las 

que hay 1,182 en operación (CNA, 2003 y CNA 2005).  

Los principales procesos de tratamiento de aguas residuales municipales son:  



 13

 
Figura 3. Principales procesos de tratamiento de las AR. Tomado de la CNA (2003 

y CNA 2005). 
 

En el Estado de Hidalgo hay 44 plantas, de las cuales sólo están en operación 41. 

El cuadro IV muestra algunas plantas de tratamiento de aguas residuales 

municipales en Hidalgo, así como el proceso que realizan y el reuso que se le da 

al agua tratada (CNA gerencia estatal de Hidalgo, 2000; CNA, 2003 y CNA 2005). 



 14

Cuadro IV. Depuradoras de ART en el Estado de Hidalgo. Tomado de CNA 

gerencia estatal de Hidalgo (2000). 

Municipio Localidad Proceso Calidad del agua 
Cuerpo receptor 

o reuso 

   Coliformes 

fecales 

NMP/100ml 

Huevos de 

helminto 

org/l 

 

Actopan Actopan Biodiscos 1,91E+19 ND Río Chicavasco 

Calnali Papatlata Primario ND ND Río Atempa 

Epazoyucan Xochihuacan Tanque séptico ND ND Riego agrícola 

Lolotla Ayotetla Tanque 

IMHOFF 

ND ND Arroyo Tlaltepingo

Mineral del 

Monte 

Mineral del Monte Wetland ND ND Arroyo el Manzano

Pachuca de 

Soto 

San Antonio el 

Desmonte 

Rafa y 

Tanque séptico 

ND ND Riego agrícola y 

Río de las 

Avenidas 

Napateco Anaerobio ND ND Río Tulancingo Tulancingo 

Sta. María 

Asunción 

Reactor 

enzimático 

ND ND Río Tulancingo 

Col. Guadalupe Tanque séptico ND ND Riego agrícola Valle de 

Tezontepec Valle de 

Tezontepec 

Laguna de 

estabilización 

ND ND Río de las 

avenidas 

 
ND = no determinado.  
 



 15

1.2.3 Planta de tratamiento del Instituto Tecnológico de Estudios Superiores 

de Monterrey, campus Hidalgo 

Es una planta biológica que sigue el proceso de lodos activados por aireación 

extendida. Sus elementos básicos son: cárcamo de llegada, reactor biológico, 

sedimentador secundario, sistema de desinfección, filtro verde, estanque para 

peces y lecho de secado de lodos (figura 4). Su flujo máximo es de 2.5 l/s 

(actualmente se maneja un caudal promedio de 1.5 l/s), el reactor biológico tiene 

una capacidad de 136 m3. 

Su porcentaje de remoción es entre el 90-95 % en carga orgánica (DBO5, DQO), 

sólidos suspendidos y turbidez. En la remoción de nutrimentos (P y N) el 

porcentaje es bajo, del orden de 30-60 % (Engel et al., 2002). 

 

Durante los diez meses de muestreo en la planta depuradora, se obtuvieron los 

siguientes valores promedio, que fueron analizados por el personal de la misma 

(Engel et al., 2002): 

Producción total de agua (10 meses): 27 059 m3 

Gasto promedio: 1.04 l/seg. 

DBO agua de entrada: 528.18 mg/l 

DBO agua de salida: 20.18 mg/l 

DQO agua de entrada: 909.2 mg/l 

DQO agua de salida: 52.2 mg/l 

SS agua de entrada: 380 mg/l 

SS agua de salida: 7.87 mg/l 



 16

 
Figura 4. Esquema de la planta depuradora de aguas residuales del I.T.E.S.M. 

campus Hidalgo. Tomado de Engel y colaboradores (2002). 
 

Para el tratamiento terciario se emplea hipoclorito de sodio como desinfectante, 

garantizando un residual de 5 ppm del desinfectante en el ART (Engel et al., 

2002). 

 
 

En la zona del filtro verde se sembraron espadañas (Thypa sp.), juncos 

(Phragmites australis) o carrizos (Scyrpus sp.), como se ilustra en la figura 5. La 

función de sembrar plantas es que éstas degraden la materia orgánica que aún 

haya en el agua residual tratada (Engel et al., 2002). 



 17

 

 

Figura 5. Filtro verde con espadañas, juncos y carrizos, usado en la PTAR del 

I.T.E.S.M., campus Hidalgo Tomado de Engel y colaboradores (2002). 



 18

 

1.3 Calidad del agua: parámetros físicos, químicos y biológicos 

Para conocer la calidad de un agua determinada se deben tomar en cuenta tres 

factores: lo que contiene, en qué cantidad y el uso que se le dará (e. g., consumo 

humano o riego). Así, la calidad del agua estará dada por distintos criterios como 

pueden ser parámetros fisicoquímicos o biológicos (Poch, 1999) 

 

Los parámetros físicos, químicos y biológicos para que el agua pueda 

considerarse de calidad están establecidos en la Norma Oficial Mexicana -001-

SEMARNAT-1996.  

 

Cuadro V. Límites máximos permisibles para contaminantes básicos en las 

descargas de aguas residuales (promedio diario). Modificado de NOM-001-

SEMARNAT-1996. 
Parámetros* Ríos Embalses 

 Uso agrícola Uso público 

urbano 

Uso agrícola Uso público 

urbano 

Temperatura ° C N. A. 40 40 40 

Grasas y aceites 25 25 25 25 

Materia flotante Ausente Ausente Ausente Ausente 

Sólidos sedimentables ml/l 2 2 2 2 

SST 200 125 125 60 

DBO5 200 150 150 60 

Nitrógeno total 60 60 60 25 

Fósforo total 30 30 30 10 

*= mg / l excepto cuando se especifique, SST= sólidos totales, DBO5 = demanda bioquímica de 
oxígeno. 



 19

Cuadro VI. Límites máximos permisibles para metales pesados y cianuros en las 

descargas de aguas residuales. Modificado de NOM-001-SEMARNAT-1996. 
Parámetros (*) Ríos Embalses 

(miligramos/litro) 

mg/l 

Uso agrícola Uso público urbano Uso agrícola Uso público urbano 

Arsénico 0.4 0.2 0.4 0.2 

Cadmio 0.4 0.2 0.4 0.2 

Cianuros 3 2 3 2 

Cobre 6 6 6 6 

Cromo 1.5 1 1.5 1 

Mercurio 0.02 0.01 0.02 0.01 

Níquel 4 4 4 4 

Plomo 1 0.4 1 0.4 

Zinc 20 20 20 20 

(*) Medidos de manera total. 

 

Según la CNA (2000a) en México los principales contaminantes del agua son los 

coliformes fecales, grasas, aceites, ortofosfatos, sólidos disueltos y detergentes. 

 

En México la norma oficial que tiene carácter de obligatoria para las entidades 

públicas responsables del tratamiento y reuso de las aguas residuales tratadas es 

la que se refiere a la NOM-003-SEMARNAT-1997, que tiene como objetivo 

establecer los límites máximos permisibles de contaminantes para las aguas 

residuales tratadas que se reusen en servicios al público, para proteger el medio 

ambiente y la salud de la población (NOM, 1997).  



 20

Para efectos de esta norma, el reuso del agua residual tratada puede ser 

destinado a: 

1) servicios de contacto directo con el público mediante actividades donde los 

usuarios estén en contacto físico o expuestos directamente como en el caso de 

llenado de lagos, canales artificiales recreativos con paseos en lancha, remo, 

esquí y canotaje; lavado de vehículos, riego de parques y también jardines y 

fuentes de ornato. 

2) servicios de contacto indirecto u ocasional con el público (en donde la 

exposición es indirecta o en contacto físico incidental) y de acceso  restringido, por 

personal de vigilancia o barreras físicas. Destaca el riego de jardines y camellones 

en autopistas, fuentes de ornato, camellones en avenidas, lagos artificiales no 